目  录
一、产品概述…………………………………………………………………………………1
二、产品选型、检测量程……………………………………………………………………1
三、产品规格…………………………………………………………………………………1
3.1 名称…………………………………………………………………………………1
3.2 规格…………………………………………………………………………………1
3.3 外型尺寸……………………………………………………………………………2
3.4 性能参数……………………………………………………………………………2

二、产品选型、检测量程
2.1 产品选型
2.1.1 SFD-860 系列总线制可燃/有毒气体报警控制器的命名方法如下：
a、“SFD”代表“索福达”。
b、SFD-8604 为四路总线制气体报警控制器。
c、SFD-8608 为八路总线制气体报警控制器。
d、SFD-86016 为十六路总线制气体报警控制器。
2.1.2 SFD-600(BZ)XX 系列总线制可燃/有毒气体探测器的命名方法如下：
a、“SFD”代表“索福达”。
b、“600(BZ)”代表总线制气体探测器，其中“B”代表现场无显示，“Z”代表总线型。
c、左数第一个“X”代表所检测的气体对象；例：“T”、“F”、“N”、“H”、“C”、
“SO”、“HF”、“CL”分别代表一般可燃气体、苯及芳香类化合物气体、氨气、氢气、
一氧化碳气体、二氧化硫、氟化氢、氯气(尚未列举的气体种类，以其化学分子式为代表)。
d、左边第二个“X”代表气体传感器的类型，“C”代表催化燃烧式，“D”代表电
化学式，“G”代表固态半导体式，“I”代表红外线式，“P”代表光电离子式,“M”为金属
氧化物式传感器，例如：
SFD-600(BZ)TC    一般可燃性气体      0-100%LEL          催化燃烧式
SFD-600(BZ)FM    苯及芳香类气体      0-100%LEL          金属氧化物式
SFD-600(BZ)HG    氢气                0-100%LEL          半导体式
SFD-600(BZ)CD    一氧化碳     0-100-1000-5000PPM         电化学式
SFD-600(BZ)O2D   氧气        0-25%VOL(正常状态：20.9%VOL，
欠氧报警：15%VOL，过氧报警：23%VOL） 电化学式
2.1.3 SFD-600XX“变色龙”系列气体变送器的选型请参照其技术说明书。
三、产品规格
3.1 名称
3.1.1  SFD-8604/8608/86016 系列总线制气体报警控制器。
3.1.2  SFD-600XX“变色龙”系列气体变送器，
SFD-600（BZ）XX 总线制气体探测器。
3.2 规格
3.2.1 SFD-8604 系列可燃气体报警装置
主机箱：1 台（壁挂式），规格 4 路。
                 SFD-860 系列总线制可燃/有毒气体报警装置
 2
探测器：4 只，与报警控制主机中的规格相对应。
SFD-8608 系列可燃气体报警装置
主机箱：1 台（壁挂式），规格 8 路。
探测器：8 只，与报警控制主机中的规格相对应。
SFD-86016 系列可燃气体报警装置
主机箱：1 台（壁挂式），规格 16 路。
探测器：16 只，与报警控制主机中的规格相对应。
3.3 外型尺寸(单位：mm)
图 1  SFD-8604 机箱                          图 2  SFD-8608 机箱
图 3  SFD-86016 机箱                       图 4  SFD- 600(BZ)XX 探测器
3.4  SFD-8604/8608/86016 系列总线制气体报警控制器性能参数：
检测传感器：可选用催化燃烧式、电化学式、固态半导体式、红外线式或光电
离子式传感器、金属氧化物传感器。
检测气体：一般可燃气体，氨气，苯及芳香类气体，氢气，氯气，一氧化碳，
硫化氢，二氧化碳，氧气、氟气、氟化氢等。
测量范围：0-100%LEL；0-1000ppm；0-100%VOL .
精    度：±0.1%FS.
                 SFD-860 系列总线制可燃/有毒气体报警装置
 3
报警设定：低限为满量程的 25%，高限为满量程的 50％(不可调).
响应时间：＜15S.
恢复时间：＜30S.
防爆标志：ExdⅡCT6.
防护级别：IP65.
防爆连接：G3/4 管螺纹.
输出信号：RS485 接口 Modbus 协议.
温度范围：-40℃至 +70℃
相对湿度：<95% .
电    源：DC24V(DC15V～DC28V).
功    耗：<5W/路.
重    量：约为 3kg/路.
3.5 附带件
3.5.1 使用说明书
3.5.2 安装固定支架
3.5.3 安装螺钉
四、传输电缆选用
4.1  必须使用屏蔽双绞线，传输距离＞1000 米或通信线附近存在强干
扰源时强烈推荐使用屏蔽双绞线，使用屏蔽线数或屏蔽双绞线时，屏蔽外层
丝必须可靠接地。
表 1  电缆传输距离表
芯线截线面积 0.75mm2 1.00mm2 1.50mm2 2.50mm2 4.00mm2
铜芯千米电阻 17.50 13.13 8.75 5.25 3.28
最远传输距离 1140m 1520m 2280m 3800m 6090m
4.2  如果供电电压低于 24V，则考虑变送器供电电压应＞12V，供电电流＞100mA 的
要求。比如供电电压为 18V，则允许的线路压降为 6V，允许的线路电阻为 60 欧姆，单芯

2.1.1 名称：SFD-600（BX）XX 系列可燃/有毒气体探测（变送）器
2.1.2 型号及适用气体
SFD-600（BX）XX 系列可燃/有毒气体探测（变送）器的命名方法如下：
a、“SFD”代表“索福达”。
b、“600”代表现场检测气体探测（变送）器。
c、括弧中的“B”代表现场无显示探测器；括弧中的第二个字母“A”代表 4-20mA 信号输出；“Z”
代表 RS485 总线信号输出；“K”代表两段开关量输出。
d、括弧外左数第一个“X”代表所检测的气体对象；例：“T”、“F”、“N”、“H”、“C”、“SO”、
“HF”、“CL”分别代表一般可燃气体、苯及芳香类化合物气体、氨气、氢气、一氧化碳气
体、二氧化硫、氟化氢、氯气（其它未列的被测气体，以其化学分子式表述）。
e、左边第二个“X”代表气体传感器的类型，“C”代表催化燃烧式，“D”代表电化学式，“G”代
表固态半导体式，“I”代表红外线式，“P”代表光电离子式,“M”代表金属氧化物传感器。
                            SFD-600(BX)系列现场无显示探测(变送)器
 11
表 1：设备选型参照表
变送器型号 检测原理 检测对象 输出信号
SFD-600（BA）TG 半导体 烷、烯、醚、醇类一般可燃气体 模拟量 4～20mA
SFD-600（BZ）TC 催化燃烧 同上 RS485 总线信号
SFD-600（BK）TM 金属氧化物 同上 一、一段报警开关量输出
SFD-600（BA）TM 金属氧化物 同上 一、一段报警开关量输出
SFD-600（BZ）FM 金属氧化物 苯等芳香类、汽油、煤油 RS485 总线信号
SFD-600（BA）FM 金属氧化物 苯等芳香类、汽油、煤油 模拟量 4～20mA
SFD-600（BA）NM 金属氧化物 氨气 模拟量 4～20mA
SFD-600（BA）ND 电化学式 氨气 模拟量 4～20mA
SFD-600（BZ）HC 催化燃烧 氢气 RS485 总线信号
SFD-600（BA）HC 催化燃烧 氢气 模拟量 4～20mA
SFD-600（BA）OD 电化学式 氧气 模拟量 4～20mA
SFD-600（BK）OD 电化学式 氧气 一、二段报警开关量输出
SFD-600（BA）CLD 电化学式 氯气 模拟量 4～20mA
SFD-600（BA）CD 电化学式 一氧化碳气体 模拟量 4～20mA
SFD-600（BZ）CM 金属氧化物 一氧化碳气体 RS485 总线信号
SFD-600（BA）SD 电化学式 硫化氢气体 模拟量 4～20mA
SFD-600（BZ）SG 半导体 硫化氢气体 RS485 总线信号
2.2 组成
2.2.1 壳体和内部部件
2.2.2 安装支架
2.3 安装尺寸
2.3.1 外型尺寸：  98*131*207                      ——（参见图 1.）
2.3.2 安装架尺寸：56*78 孔径：φ6 孔距：40
                                                              图 1.外型尺寸图
2.4 指标
2.4.1  防爆级别：dⅡCT6
2.4.2  防护等级：IP65
                            SFD-600(BX)系列现场无显示探测(变送)器
 12
2.4.3  测量范围：0-100%LEL,0-1ppm、0-10ppm、0-50ppm、0-100ppm、0-1000ppm,0-25%VOL
2.4.4  响应时间：＜ 15-30S
2.4.5  检测方式：扩散式
2.4.6  报警设定值：第一段 25%（可根据用户要求，出厂时另行设定）
                  第二段 50%（可根据用户要求，出厂时另行设定）
2.4.7  报警精度：±3%之内
2.4.8  供电电压：DC12-28V
2.4.9  使用环境：温度-40～+70℃ / 湿度 20～95%RH / 气压 86～106Kpa
2.4.10 外型尺寸：98*131*207 mm
连接尺寸：G3/4＂（进线导管螺纹）
重量：    2.2Kg
2.4.11 整机功耗：小于 5W
2.5 附带件
安装弯板    1 个
安装螺丝    2 个
使用说明书
2.6 备选件
配气器具、标准气瓶（0.751/0.7MPa）
2.7 使用方法
SFD-600(BA)XX 可燃/有毒气体探测（变送）器
线制连接：三线或四线连接二次仪表、DCS、PLC 或报警控制主机。